
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII – Produzioni animali  
 

DECRETONE CAP 2285-2016 10Marzo16.doc 

3.2016 
1 

Pos. 2285/2016 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

D.M. di impegno  
 

 

VISTA la legge 15 gennaio 1991, n.30 concernente la “Disciplina della riproduzione animale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA la legge n.244 del 24 dicembre 2007 recante “disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e sue modifiche ed integrazioni, relativo 

alle “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in 

particolare l’art.4, commi 1 e 2 e l’articolo 16, comma 1; 
 

VISTO il D.Lgs. n.159 del 6.9.2011 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione – ed in particolare l’art.92 comma 3 del medesimo D.Lgs.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.2.2013 n.105, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n.218 del 17.9.2013, recante la riorganizzazione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6.7.2012,  

n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7.8.2012, n. 135; 
 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 13.2.2014 

n.1622, registrato alla Corte dei Conti il 13.3.2014, fgl.1075, recante individuazione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29.12.2015 n.209, recante 

ripartizione in Capitoli delle unità di voto parlamentari relative al Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018, il quale, tra l’altro, attribuisce per l’anno 2016 

lo stanziamento di € 2.725.445,00 sul Cap.2285 per la concessione di contributi alle Associazioni di 

allevatori per l’attuazione di programmi relativi al potenziamento dell’attività di miglioramento 

genetico del bestiame e la tenuta dei Libri genealogici; 
 

VISTA la Direttiva direttoriale sull’azione amministrativa e sulla gestione per il 2016 adottata con 

Decreto ministeriale n.5612 del 3.03.2016, registrato dall’Ufficio centrale di Bilancio presso questo 

Ministero ai sensi del d. lgs. n. 123 del 30/06/2011, Art 5 Comma 2, al numero 225 in data 7/03/2016; 
 

VISTI i Decreti ministeriali n.4438 del 6.2.1996, n.21438 dell'1.3.1996, n.24153 

dell’11.10.1996 e n.21405 del 10.4.1997 con i quali sono stati fissati i criteri per la concessione di 

contributi e per la concreta determinazione delle singole percentuali di contributo, ai sensi dell'art.12 

della legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
 

 

DG DISR - DISR 07 - Prot. Uscita N.0007167 del 23/03/2016



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII – Produzioni animali  
 

DECRETONE CAP 2285-2016 10Marzo16.doc 

3.2016 
2 

Pos. 2285/2016 
 

 

 

VISTA la nota n.25764 del 2.12.2015 con la quale questo Ministero ha richiesto alle 

Associazioni Nazionali Allevatori i programmi di attività relativi al potenziamento dell’attività di 

miglioramento genetico del bestiame e la tenuta dei Libri Genealogici per l’anno 2016; 

 

 VISTE le domande presentate dalle Associazioni Nazionali Allevatori, con i relativi 

programmi di attività per l’anno 2016, intese ad ottenere un contributo sulla spesa prevista per attività 

connesse al potenziamento dell’attività di miglioramento genetico del bestiame e la tenuta dei libri 

genealogici; 
 

VISTO il D.M. n.131 del 7.1.2016 con il quale è stata nominata una commissione ministeriale 

con l’incarico di procedere alle istruttorie dei programmi presentati dalla Associazioni Nazionali  

Allevatori; 
 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti sul competente capitolo 2285 e considerato 

che tali importi non consentono di coprire l’intero fabbisogno dell’anno per i diversi beneficiari; 

 

CONSIDERATO inoltre che il programma del CREA Apicoltura non può essere oggetto di 

frazionamento in quanto lo stesso prevede l’individuazione di una figura professionale a tempo 

determinato le cui procedure selettive necessitano di una copertura finanziaria almeno annuale;  
 

VISTO il verbale della Commissione in data 29.02.2016 dal quale risulta, per ogni singola 

Associazione, la spesa ammessa ed il relativo contributo; 
 

CONSIDERATO che le attività di tenuta del libro genealogico e miglioramento genetico del 

bestiame, in quanto collegate ai cicli biologici degli animali, non possono subire interruzioni; 
 

CONSIDERATO che le iniziative programmate rispondono ai requisiti prescritti per la 

concessione del contributo statale; 
 

VISTA l’attuale disponibilità di fondi iscritti in Bilancio sul competente capitolo 2285 che 

consente la tempestiva messa a disposizione degli importi finanziari a favore delle Associazioni 

Nazionali Allevatori, che hanno presentato programmi di miglioramento genetico del bestiame per 

l’anno 2016; 

RITENUTO quindi opportuno impegnare i fondi disponibili per € 2.725.445,00, ripartendo tali 

somme tra le singole Associazioni Nazionali Allevatori, come risulta dalla tabella generale di 

riepilogo allegata al verbale redatto dalla Commissione istruttoria (Allegato 3); 

VISTE le richieste di informazione antimafia presentate da questa Amministrazione presso le 

Prefetture di competenza di ciascuna delle sotto elencate Associazioni Nazionali Allevatori; 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII – Produzioni animali  
 

DECRETONE CAP 2285-2016 10Marzo16.doc 

3.2016 
3 

Pos. 2285/2016 
 

 

 

D E C R E T A  
 

ART.1 – Sulla base di quanto in premessa specificato, sono approvati i programmi stralcio per 

il periodo 1.01.2016 – 31.05.2016, ad eccezione del CREA - Apicoltura il cui programma copre 

l’intero anno 2016, per l'attuazione delle attività di tenuta del libro genealogico e miglioramento 

genetico del bestiame per l’anno 2016,con la spesa ammessa e il contributo finanziario di seguito 

specificato e ripartito: 

 

  
Associazione 

  
Spesa ammessa  

€ 
Contributo  

€ 

1 
Associazione Italiana Allevatori UCCPA, RA, 
LSL       126.501,83          101.201,46  

2 
Associazione Nazionale Allevatori Charolaise e 
Limousine        63.956,47            57.097,32  

3 
Associazione Nazionale Allevatori bovini italiani 
da carne       219.598,73          196.981,02  

4 
Associazione Nazionale Allevatori bovini razza 
frisona        489.998,25          391.998,60  

5 
Associazione Nazionale Allevatori bovini razza 
bruna       312.438,35          249.950,68  

6 
Associazione Nazionale Allevatori bovini razza 
piemontese       297.875,42          260.291,45  

7 
Associazione Nazionale Allevatori bovini razza 
pezzata rossa italiana       218.491,97          172.801,50  

8 
Associazione Nazionale Allevatori bovini razza 
rendena        92.124,47            79.762,02  

9 
Associazione Nazionale Allevatori bovini razza 
grigio alpina        90.842,42            81.758,18  

10 
Associazione Nazionale Allevatori bovini razza 
valdostana        91.262,40            77.073,60  

11 
Associazione Nazionale Allevatori bovini razza 
reggiana        28.747,43            27.310,06  

12 
Associazione Nazionale Allevatori cavallo razza 
haflinger        67.915,54            61.123,99  

13 Associazione Nazionale Allevatori Cavallo TPR         63.750,38            57.375,34  

14 
Associazione Nazionale Allevatori cavallo razza 
maremmana        70.679,81            63.611,83  

15 
Associazione Nazionale Allevatori cavallo razza 
bardigiana        36.295,27            32.665,74  

16 Associazione Nazionale Allevatori suini       383.933,58          302.470,33  

17 
Associazione Nazionale Allevatori della 
pastorizia       212.787,28          178.718,19  

18 Associazione Nazionale Coniglicoltori       137.946,01          119.660,52  

19 
Associazione Nazionale Allevatori Specie 
Bufalina       151.577,34          136.419,60  

20 C R E A  Apicoltura        81.235,32            77.173,56  

  TOTALE    3.237.958,27        2.725.445,00  



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII – Produzioni animali  
 

DECRETONE CAP 2285-2016 10Marzo16.doc 

3.2016 
4 

Pos. 2285/2016 
 

 

 

ART. 2 – Con successivi decreti saranno stabiliti, per ciascun programma, il riparto delle 

spese tra le singole voci del preventivo, la decorrenza e la conclusione delle spese del programma, 

tutte le altre modalità operative riguardanti la rendicontazione, nonché sarà allegata la scheda 

riepilogativa degli atti istruttori.  

ART. 3 – Per effetto del presente decreto è impegnata a favore delle Associazioni di cui al 

precedente art. 1, la somma di € 2.725.445,00 sul Cap.2285 fondi 2016 dell’U.d.V. 1.2 “Interventi” di 

pertinenza del centro di responsabilità “Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale”, missione “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, programma “Politiche 

europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’anno finanziario 2016. 

ART.4 - Ai sensi dell’art.13 del D.lgs. 196/2003 si comunica che il presente decreto sarà 

soggetto a pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal D.lgs. 33/2013. 

Il presente decreto sarà inviato all'Organo di controllo per la registrazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 
 

Documento informatico sottoscritto 

con firma elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 

e 24 del DLgs n. 82/2005 


